АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.01.2025

№ 74

О внесении изменений в постановление

администрации муниципального

образования «Город Ахтубинск» от

18.06.2018 № 750 «Об утверждении

«Положения о муниципальной комиссии

по обследованию жилых помещений

инвалидов и общего имущества в

многоквартирных домах, в которых

проживают инвалиды, в целях их

приспособления с учетом потребностей

инвалидов и обеспечения условий их

доступности для инвалидов» (в редакции

постановлений от 23.03.2020 № 352, от

05.08.2024 № 697)

В соответствии с Правилами обеспечения условий доступности для

инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме,

утвержденными Постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 № 649,

распоряжением администрации муниципального образования «Город Ахтубинск»

от 25.12.2017 № 1625-р «О создании межведомственной комиссии по

обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их

доступности для инвалидов» (в редакции распоряжений от 31.07.2018 № 813-р, от

11.12.2023 № 1229-р, от 23.01.2025 № 40-р), на основании Устава муниципального

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского

муниципального образования Астраханской области»:

1. Внести в постановление от 18.06.2018 № 750 «Об утверждении

«Положения о муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают

инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и

обеспечения условий их доступности для инвалидов» (в редакции постановлений

от 23.03.2020 № 352, от 05.08.2024 № 697) следующие изменения:

1.1 План мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов

и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды,

входящие в состав муниципального жилищного фонда, а также частного

жилищного фонда изложить в новой редакции (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации муниципального образования «Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника отдела по архитектуре, капитальному ремонту и строительству.

Врио главы муниципального образования                                                 А.А. Сиваков

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района

Астраханской области»

от 28.01.2025 № 74

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРИСПОСОБЛЕНИЮ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ИНВАЛИДОВ

И ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ, В КОТОРЫХ

ПРОЖИВАЮТ ИНВАЛИДЫ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, А ТАКЖЕ ЧАСТНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

№

п/п
Мероприятие

Срок исполнения

мероприятия

Ответственные

исполнители

1. Подготовка и направление в

уполномоченные органы запросов о

представлении списка инвалидов,

проживающих на территории

муниципального образования «Город

Ахтубинск», с указанием адреса

проживания, группы инвалидности и

документов о признании гражданина

инвалидом, в том числе выписки из акта

медико-социальной экспертизы

гражданина, признанного инвалидом,

рассмотрение заявлений граждан

2025 год Муниципальная

комиссия

2. Рассмотрение документов, указанных в

пункте 1 настоящего Плана мероприятий, и

формирование реестра жилых помещений

инвалидов и общего имущества в

многоквартирных домах, в которых

проживают инвалиды, входящих в состав

муниципального жилищного фонда, а также

частного жилищного фонда

постоянно Муниципальная

комиссия

3. Разработка и утверждение графика

проведения муниципальной комиссией

обследований жилых помещений

инвалидов и общего имущества в

многоквартирных домах, в которых

проживают инвалиды, входящих в состав

муниципального жилищного фонда, а также

частного жилищного фонда

По результатам

рассмотрения

документов,

указанных в п. 1

Муниципальная

комиссия

4. Проведение обследования жилых

помещений инвалидов и общего имущества

в многоквартирных домах, в которых

проживают инвалиды, в целях их

приспособления с учетом потребностей

В соответствии с

утвержденным

графиком

обследования согласно

пункту 3настоящего

Муниципальная

комиссия

инвалидов и обеспечения условий их

доступности для инвалидов, включающее в

себя следующие мероприятия:

а) рассмотрение документов о

характеристиках жилого помещения

инвалида, общего имущества в

многоквартирном доме, в котором

проживает инвалид (технический паспорт

(технический план), кадастровый паспорт и

иные документы);

б) рассмотрение документов о признании

гражданина инвалидом, в том числе

выписки из акта медико-социальной

экспертизы гражданина, признанного

инвалидом;

в) проведение визуального, технического

осмотра жилого помещения инвалида,

общего имущества в многоквартирном

доме, в котором проживает инвалид, при

необходимости – проведение

дополнительных обследований, испытаний

несущих конструкций жилого здания;

г) проведение беседы с гражданином,

признанным инвалидом, проживающим в

жилом помещении, в целях выявления

конкретных потребностей данного

гражданина в отношении приспособления

жилого помещения;

д) оценка необходимости и возможности

приспособления жилого помещения

инвалида и общего имущества в

многоквартирном доме, в котором

проживает инвалид, с учетом потребностей

инвалида и обеспечения условий их

доступности для инвалида;

е) подготовка акта обследования жилого

помещения инвалида и общего имущества в

многоквартирном доме, в котором

проживает инвалид (далее – Акт

обследования). В случае если в Акте

обследования содержится вывод о

невозможности приспособления жилого

помещения инвалида и (или) общего

имущества в многоквартирном доме, в

котором проживает инвалид, с учетом

потребностей инвалида и обеспечения

условий их доступности для инвалида без

изменения существующих несущих и

ограждающих конструкций

многоквартирного дома (части дома) путем

Плана мероприятий

осуществления его реконструкции или

капитального ремонта, принятие решения о

проведении проверки экономической

целесообразности реконструкции или

капитального ремонта многоквартирного

ремонта (части дома) в целях

приспособления жилого помещения

инвалида и (или) общего имущества в

многоквартирном доме, в котором

проживает инвалид, с учетом потребностей

инвалида и обеспечения условий их

доступности для инвалида

5. Направление документов для обеспечения

проведения проверки экономической

целесообразности реконструкции или

капитального ремонта многоквартирного

дома (части дома) в целях приспособления

жилого помещения инвалида и (или)

общего имущества в многоквартирном

доме, в котором проживает инвалид, с

учетом потребностей инвалида и

обеспечения условий их доступности для

инвалида в уполномоченный орган

Астраханской области

В течение 1 месяца

после принятия

решения о проведении

проверки

экономической

целесообразности

реконструкции или

капитального ремонта

многоквартирного

дома (части дома)

Муниципальная

комиссия

6. Принятие решения об экономической

целесообразности или нецелесообразности

реконструкции или капитального ремонта

многоквартирного дома (части дома), в

котором проживает инвалид, в целях

приспособления жилого помещения

инвалида и (или) общего имущества в

многоквартирном доме, в котором

проживает инвалид, с учетом потребностей

инвалида и обеспечения условий их

доступности для инвалида

В течение 1 месяца

после обеспечения

уполномоченным

органом Астраханской

области проведения

проверки

экономической

целесообразности

Муниципальная

комиссия

7. Принятие заключения о возможности

приспособления жилого помещения

инвалида и общего имущества в

многоквартирном доме, в котором

проживает инвалид, с учетом потребностей

инвалида и обеспечения условий их

доступности для инвалида или заключения

об отсутствии такой возможности

В течение 1 месяца с

даты принятия

решения об

экономической

целесообразности или

нецелесообразности

реконструкции или

капитального ремонта

многоквартирного

дома (части дома), в

котором проживает

инвалид

Муниципальная

комиссия

Верно: